
Praktikum z Praktikum z 
obecné patologieobecné patologie  

Obecná patologie I. 
nekróza, apoptóza 

 dystrofie 

pigmenty a konkrementy 



 Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  

  
••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

  

  

••  dystrofiedystrofie  

••  atrofieatrofie  

  

  
••  hyperplasiehyperplasie  

••  hypertrofiehypertrofie  

••  regeneraceregenerace  

••  reparacereparace  

••  metaplasiemetaplasie  

••  dysplasiedysplasie  

••  neoplasieneoplasie  

  

††  

poškození poškození 

vzhleduvzhledu  

  a funkcea funkce  

Regresivní Regresivní 
změny  (změny  (--))  

Progresivní Progresivní 
změny  (+)změny  (+)  



 

APOPTÓZAAPOPTÓZA  

• programovaná smrt, aktivní proces 

• !! nevyvolává zánětlivou reakci!! 

• fáze: 

– indukce apoptózy  

  (trauma; nedostatek GF; interakce CD8 + T-lymfocytů s 

 cílovými bb.; vazba ligandu na R – např. Fas, TNF) 

 

– aktivace efektorů apoptózy  

 (p53; mitochondriální regulátory – např. Bcl-2 X Bax;  iniciátory 

kaspáz; granzym B) 

 

– fáze degradace 

 

 

 

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

APOPTÓZA APOPTÓZA ve ve fyziologickýchfyziologických  procesechprocesech  

•• při embryogenezipři embryogenezi  

  

•• hormonálně dependentní involuce v dospělosti hormonálně dependentní involuce v dospělosti   

• změny endometria během menstruačního cyklu, involuce prostaty 

po kastraci 

 

•• obranný mechanismus během imunitních reakcí obranný mechanismus během imunitních reakcí   

• odumření PMN během akutního zánětu, smrt B- i T- lymfocytů po 

vyčerpání cytokinů, odstranění autoreaktivních klonů T-lymfocytů 

během průchodu thymem…) 

 

•• odstranění poškozených odstranění poškozených bbbb..  

  

•• během stárnutíběhem stárnutí  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  

  



 

APOPTÓZA v APOPTÓZA v patologickýchpatologických  procesechprocesech  

•• patologická inhibice patologická inhibice apoptózyapoptózy  

  
–– nádorynádory  

(folikulární lymfom; hormonálně dependentní nádory např.  (folikulární lymfom; hormonálně dependentní nádory např.  
některé tumory některé tumory mammymammy, prostaty, , prostaty, ováriíovárií; karcinomy s mutací ; karcinomy s mutací 
genu p53)genu p53)  

  

–– autoimunitní choroby autoimunitní choroby   
(SLE, glomerulonefritidy)(SLE, glomerulonefritidy)  

  

––   infekce infekce   
(HSV, (HSV, poxvirypoxviry, TBC), TBC)  

  

  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

APOPTÓZA v APOPTÓZA v patologickýchpatologických  procesechprocesech  

•• patologická indukce patologická indukce apoptózyapoptózy  

  
–– AIDSAIDS  

  

–– neurodegenerativníneurodegenerativní  ch.ch.  

  (m. Alzheimer, m. Parkinson, ALS) 

  

–– myelodysplastickýmyelodysplastický  syndromsyndrom  

(aplastická anémie) 

  

–– ischemické poškození ischemické poškození   

 (AIM) 

  

  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  



 

NEKRÓZA 

•• intravitální odumření tkáně intravitální odumření tkáně (nevratný proces!!!)(nevratný proces!!!)  → → vždyvždy  

doprovázena vitální reakcí (= doprovázena vitální reakcí (= zánětem !!!zánětem !!!))  

  

•• příčiny:  ischémie, příčiny:  ischémie, radiace, toxiny… 

 

•• změny na jádře:změny na jádře:  

••  pyknóza s pyknóza s hyperchromáziíhyperchromázií  

••   karyorhexekaryorhexe  

••   karyolýza (ztráta barvitelnosti jádra)karyolýza (ztráta barvitelnosti jádra)  

  

•• změny v cytoplazmě:změny v cytoplazmě:  

••  hypereozinofiliehypereozinofilie  

••   rozpad organel a membránrozpad organel a membrán  

 

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  



 

NEKRÓZA NEKRÓZA --  typytypy  

•• prostáprostá  (vzácná) (vzácná)   

  
•• koagulačníkoagulační  (orgány bohaté na bílkoviny)(orgány bohaté na bílkoviny)  

––  ischemickáischemická  = infarkt= infarkt  

–– sekundárně sekundárně prokrvácenáprokrvácená  = hemoragický infarkt (plíce), hemoragická = hemoragický infarkt (plíce), hemoragická 
infarzaceinfarzace  (střevo)(střevo)  

––    kaseozníkaseozní  (poprašková) (poprašková) ––TBCTBC  

  
•• kolikvačníkolikvační  (orgány bohaté na tuky: mozek, pankreas)(orgány bohaté na tuky: mozek, pankreas)  

  

•• fibrinoidnífibrinoidní  (spodina vředu, stěna arterií a arteriol)(spodina vředu, stěna arterií a arteriol)  

 

 

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

NEKRÓZA NEKRÓZA --  hojeníhojení  

  →→  zánětlivá reakcezánětlivá reakce  = zánětlivý infiltrát = zánětlivý infiltrát   

  (PMN, histiocyty….. lymfocyty) (PMN, histiocyty….. lymfocyty) + + následněnásledně  nnespecifická especifická 

granulační tkáň granulační tkáň (fibroblasty, (fibroblasty, neokapiláryneokapiláry))  → → → → vyzrávání vyzrávání 

vaziva vaziva → → →→ → →  

  

a)a)  → j→ jizva (do 6 týdnů) + možné sekundární změny (izva (do 6 týdnů) + možné sekundární změny (dystrofická dystrofická 

  kalcifikace, aj.)kalcifikace, aj.)  

b)b)  → → pseudocystapseudocysta  (při (při kolikvacikolikvaci  nekrotické tkáně)nekrotické tkáně) 

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

GANGRÉNAGANGRÉNA  

= = druhotně změněná nekrózadruhotně změněná nekróza  

  

   typy:typy:  

  suchá suchá (diabetická noha)(diabetická noha)  

  

  vlhkávlhká  (dekubitus)(dekubitus)  

  

  plynatáplynatá  (klostridiová infekce (klostridiová infekce ––  plynatá sněť)plynatá sněť)  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

koagulační koagulační nekróza nekróza --  infarkt infarkt myokardumyokardu  



 

  kardiomyocytykardiomyocyty  ––  normanorma    



 

koagulační koagulační nekróza nekróza --  infarkt infarkt myokardu (přehled)myokardu (přehled)  

1 - koagulační nekróza 
2 - parciální nekróza 
3 - granulační tkáň, zánět. infiltrát 

11  

11  

11  

11  

22  

33  



 

koagulační koagulační nekróza nekróza --  infarkt infarkt myokardumyokardu  

1 - nekrotické kardiomyocyty 
2 - jaderné fragmenty 
3 - nekrotické interstitium 

11  

11  

22  

33  



 

koagulační koagulační nekróza nekróza --  infarkt infarkt ledvinyledviny  



 

koagulační koagulační nekróza nekróza --  infarkt infarkt ledvinyledviny--přehledpřehled  

1 - koagulační nekróza 
2 - zóna periferního překrvení 
3 - arteriosklerotická céva 
4 - norma 

11  

11  

22  

22  

22  

33  

44  

44  



 

koagulační nekrózakoagulační nekróza--infarkt ledvinyinfarkt ledviny  

1 - nekrotický glomerulus 
2 - nekrotické tubuly 
3 - nekrotické interstitium 

11  

22  

22  

33  



 

hemoragická hemoragická nekróza nekróza --  infarkt infarkt plicplic  

Lumen větve a. pulmonalis s trombembolem Pyramidovitý subpleurální infarkt 



 

hemoragická hemoragická nekróza nekróza --  infarkt plic (přehled)infarkt plic (přehled)  

1 - kompletní nekróza 
2 - zóna prokrvácení 
3 - periferní zánětlivý infiltrát 

33  

33  

22  

22  

22  
11  

11  
11  



 

hemoragická nekróza hemoragická nekróza ––  infarkt plic, destrukce, jaderný infarkt plic, destrukce, jaderný 
detritus, hemolýza erytrocytůdetritus, hemolýza erytrocytů  

1 - nekrotická septa 
2 - lumen alveolu (hemolyzované erytrocyty) 

11  

11  

22  

22  



 

kazeózní kazeózní nekrózanekróza--  
TBC TBC bronchopneumonie / miliární TBC bronchopneumonie / miliární TBC   



 

kazeózní nekrózakazeózní nekróza--lymfatická uzlinalymfatická uzlina--TBC uzlíkTBC uzlík  

1 centrální kazeózní nekróza  
2 epiteloidní buňky 
3 Langhansova buňka 
4 periferní lymfocytární lem 

11  

22  

33  

44  



 

kazeózní (poprašková) nekróza kazeózní (poprašková) nekróza --  lymfatická uzlina lymfatická uzlina --  
TBC uzlík, Langhansovy buňkyTBC uzlík, Langhansovy buňky  

1 - centrální poprašková nekróza  
2 - epiteloidní buňky 
3 - obrovská buňka Langhansova typu 
4 - lymfocytární periferní lem 

11  

22  

33  

33  

44  



 

kolikvační nekróza kolikvační nekróza --  encefalomalacieencefalomalacie  



 

kolikvační nekróza (subakutní) kolikvační nekróza (subakutní) --    
encefalomalacie + postmalatická pseudocystaencefalomalacie + postmalatická pseudocysta  



 

kolikvační nekróza kolikvační nekróza --  postmalatická pseudocysta postmalatická pseudocysta --  bílá hmota, bílá hmota, 
subkortikální oblastsubkortikální oblast  

1 - dutina pseudocysty 
2 - vrstva makrofágů 
3 - mozková tkáň 

11  

22  

33  



 

kolikvační nekrózakolikvační nekróza--mozkový infarkt, zrnéčkové mozkový infarkt, zrnéčkové 
(úklidové) buňky(úklidové) buňky  

1 - makrofágy (zrnéčkové buňky) 
2 - hemosiderin v cytoplasmě úklidové buňky 

22  

22  

11  

11  

22  



 

FibrinoidníFibrinoidní  nekrózanekróza--periartikulárníperiartikulární  revmatický revmatický uzeluzel  

1 Fibrinoidní nekróza vaziva 
2 Lem z epiteloidních buněk 
3 Vazivo 

11  

11  

11  

22  

33  33  

33  



 

FibrinoidníFibrinoidní  nekrózanekróza--periartikulárníperiartikulární  revmatický revmatický uzeluzel  

1 Fibrinoidní nekróza vaziva 
2 Lem z epiteloidních buněk 

11  

22  

22  

22  

11  

11  



 

FibrinoidníFibrinoidní  nekróza arterioly ledvinynekróza arterioly ledviny..  

1 Homogenizace nekrotické stěny 
2 Perivaskulární leukocytární infiltrát 

11  

22  
22  

22  



 

FibrinoidníFibrinoidní  nekróza nekróza --  arteriitisarteriitis, , MalloryhoMalloryho  trichromtrichrom  
(barví zdravé vazivo (barví zdravé vazivo modřemodře))  

22  

11  

1 Fibrinoidní nekróza celé arterioly 
2 Parciální fibrinoidní nekróza stěny větší cévy 



 

ATROFIEATROFIE  

   = patologické zmenšení normálně vyvinutého orgánu  

  (X hypoplazie, aplazie) 

  

••   varianty:varianty:  

••  prostáprostá  (zmenšení bb., lipofuscin) 

••   numerickánumerická  (snížení počtu bb ->>> emfyzém) 

  

••   dle rozsahu:dle rozsahu:  

••   ložiskováložisková  

••  difúznídifúzní  

  

  

  

  

  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



 

ATROFIEATROFIE  

dle etiologie:dle etiologie:  

  
••  senilní (hnědá) senilní (hnědá)   

••  involuční (involuční (thymusthymus))  

••  alimentační alimentační -->> kachexie>> kachexie  

••  tlakovátlaková  

••  z z inaktivityinaktivity  

••  vaskulárnívaskulární  

••  neurogenníneurogenní  

••  ze zářeníze záření  

••  endokrinníendokrinní  

••  tuková (lipomatóza tuková (lipomatóza ––  např. myokard,..)např. myokard,..)  

••  idiopatická (např. myopatie)idiopatická (např. myopatie)  
  

  

  

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

 
••  apoptózaapoptóza  
••  nekrózanekróza  
••  gangrénagangréna  
••  atrofieatrofie  
••  dystrofiedystrofie  

  



 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  = mírný stupeň regrese v důsledku patologického buněčného mírný stupeň regrese v důsledku patologického buněčného 

    metabolismumetabolismu  

  

   klasifikace:klasifikace:  

1. 1. vodyvody  

2. 2. bílkovin bílkovin     

3. 3. tuků tuků   

  (intracelulární/extracelulární steatózy)(intracelulární/extracelulární steatózy)  

4. 4. cukrů cukrů   

  ((glykogenózyglykogenózy, v nádorech, při DM), v nádorech, při DM)  

5. 5. minerálůminerálů    
  (krystaly; konkrementy; kalcifikace dystrofická/metastatická)(krystaly; konkrementy; kalcifikace dystrofická/metastatická)  

 

Regresivní Regresivní 
změnyzměny  

  

••  apoptózaapoptóza  

••  nekrózanekróza  

••  gangrénagangréna  

••  atrofieatrofie  

••  dystrofiedystrofie  

  



  souvisí ssouvisí s  distribucí elektrolytů:distribucí elektrolytů:  

 EC: NaEC: Na++, Cl, Cl--, HCO, HCO33
--, Mg, Mg2+2+, sulfáty, sulfáty  

 IC:  KIC:  K++, fosfáty, fosfáty  

  

A.A. extracelulární změny:extracelulární změny:  

  

        --  → → dehydratacedehydratace  

    + + → → hyperhydratacehyperhydratace, , edémedém  

  hydrostatický (venostatický)hydrostatický (venostatický)  

  lymfostatickýlymfostatický  

  hypoalbuminotickýhypoalbuminotický  

  cytotoxickýcytotoxický  

•• pozn.: pozn.: anasarka = edém pojiva anasarka = edém pojiva   

  

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 

Poruchy distribuce vodyPoruchy distribuce vody  



 

Poruchy distribuce vodyPoruchy distribuce vody  

B.B. intracelulární změny:intracelulární změny:  

•  při ischémii 

•  hyperaldosteronismu 

•  virózách 

•  toxických inzultech 

 

••  akutní zduřeníakutní zduření    

 - „IC edém“, zrnění cytoplazmy 

  

••  vakuolární dystrofie vakuolární dystrofie   

 - cytoplazmatické vakuoly obsahující vodu → pěnitý vzhled 

 - akutní x chronická (balónová degenerace) 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

akutní zduření akutní zduření ––  tubuly ledvinytubuly ledviny  

akutní zduření (zrnění) proximálních tubulů 



 

vakuolární vakuolární dystrofie dystrofie --  ledvina ledvina 200x200x  

1 - lumen proximálního tubulu 
2 - jádro epitelie proximálního tubulu 
3 - zduřelá cytoplasma 

33  

22  
11  

11  

11  



 

DYSTROFIE BÍLKOVINDYSTROFIE BÍLKOVIN  

1)1) hyalinní hyalinní zkapénkovatěnízkapénkovatění, hyalinní dystrofie , hyalinní dystrofie   

2)2) inkluzeinkluze  

3)3) hlenové dystrofiehlenové dystrofie  

4)4) amyloidózaamyloidóza  

5)5) dnadna  

  

hyalinhyalin  = extra= extra--  i intracelulární homogenní i intracelulární homogenní eosinofilníeosinofilní  hmota hmota 

různého chemického složení a ultrastrukturyrůzného chemického složení a ultrastruktury  

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bíbíllkovinkovin  

••  hyalinní hyalinní zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní dystrofiehyalinní dystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová dystrofiehlenová dystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Hyalinní Hyalinní zkapénkovatěnízkapénkovatění  

= IC = IC akumulace akumulace hyalinuhyalinu  

  

příklady: 

MalloryhoMalloryho  hyalinhyalin    

      ––  v v hepatocytechhepatocytech  u alkoholiků (u alkoholiků (cytokeratinovácytokeratinová  filamentafilamenta))  

  

Alfa 1 Alfa 1 antitrypsinantitrypsin    

    ––  v v hepatocytechhepatocytech  při jeho defektu (PAS+ při jeho defektu (PAS+ globuleglobule))  

  

RusselovaRusselova  tělíska tělíska   

  ––  imunoglobuliny v imunoglobuliny v plasmocytechplasmocytech  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Alfa 1 Alfa 1 antitrypsinantitrypsin  



 

proteinová dystrofie  
hyalinní zkapénkovatění – ledvina 200x 

1 - glomerulus 
2 - proximální tubulus-vyplnění 
   cytoplasmy hustě nakupenými 
   globulemi 
3 - distální tubulus 

11  

22  

22  22  

33  

33  



 

proteinová dystrofie: hyalinní zkapénkovatění - detail 
proximálního tubulu (ledvina-zvětšení 600x) 

1 cytoplasma vyplněna hustě 
   nakupenými globulemi 

11  



 

MalloryhoMalloryho  hyalinhyalin  



 

Hyalinní dystrofieHyalinní dystrofie  

= = EC EC akumulace akumulace hyalinuhyalinu  (vzniká z vaziva), (vzniká z vaziva), připomíná chrupavkupřipomíná chrupavku  

−− sklon ke kalcifikacisklon ke kalcifikaci  

−− dif.dgdif.dg.: amyloid.: amyloid  

 

příklady: 

hyalinizacehyalinizace  jizevjizev  

hyalinhyalin  na na serozníchserozních  blanáchblanách  ––  tzv. tzv. polevovépolevové  orgány (m. orgány (m. CurshmanCurshman))  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Hyalinní Hyalinní dystrofiedystrofie--perisplenitisperisplenitis  cartilagineacartilaginea  

33  
1 - povrch sleziny 

2 - hyalinně ztluštělá kapsula 

3 - pulpa sleziny 

22  

11  



 

InkluzeInkluze  

= patologické intracelulární partikule= patologické intracelulární partikule  

  
 cytoplasmatické / jadernécytoplasmatické / jaderné  

 rozdílná velikostrozdílná velikost  

eosinofilníeosinofilní  i bazofilní i bazofilní   

 charakteristické u některých virových infekcícharakteristické u některých virových infekcí  

  --  virové částice: herpes, CMV, vzteklina virové částice: herpes, CMV, vzteklina --  NegrihoNegriho  tělískatělíska  

  
diagnostika:diagnostika:  --  speciální barvení, IHC, in speciální barvení, IHC, in situsitu  hybridizace, ELMhybridizace, ELM  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

CMV kolitidaCMV kolitida  



 

Hlenová dystrofieHlenová dystrofie  

1. 1. mukosubstancímukosubstancí  epiteluepitelu    

  --  chybí chybí hyaluronováhyaluronová  kyselinakyselina  

  

2. 2. mukosubstancí mukosubstancí pojivapojiva    

      --  glykosaminoglykanyglykosaminoglykany  syntetizovány fibroblasty, přítomna syntetizovány fibroblasty, přítomna 

hyaluronováhyaluronová  kyselina)kyselina)  

  

diagnostika: 

 PAS PAS (neutrální(neutrální  mukopolysacharadidymukopolysacharadidy))  

 AlciánováAlciánová  modřmodř  ((kyselé kyselé mukopolysacharidy)mukopolysacharidy)  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

A) Hlenová dystrofie - EPITELOVÁ 

mukoviscidózamukoviscidóza, cystická (, cystická (pankreatopankreato)fibróza)fibróza    

      --  AR (7.chromozom AR (7.chromozom ––  tzv. CFTR gen) tzv. CFTR gen) → defektní transport → defektní transport ClCl--  →  →  

vazký hlenvazký hlen  ucpává dýchací cesty a vývody slinných žláz (vč. ucpává dýchací cesty a vývody slinných žláz (vč. 

pankreatu) pankreatu) → → → → bronchiektázie (+ recidivující těžké pneumonie), bronchiektázie (+ recidivující těžké pneumonie), 

dilatace vývodů (dilatace vývodů (→ → fibróza pankreatu)fibróza pankreatu)  

  

alopeciaalopecia  mucinosamucinosa  

  --  vakuolární degenerace vlasových folikulů vakuolární degenerace vlasových folikulů → plešatost→ plešatost  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

mukoviscidóza (počáteční stádium) 

1 retence hustého hlenu v luminech acinů a vývodů 

2 lehce zmnožené intersticium 

3 nepostižené aciny 

33  

33  

22  

11  



 

MukoviscidózaMukoviscidóza  
(pokročilý stav s atrofií funkčního parenchymu)(pokročilý stav s atrofií funkčního parenchymu)  

1 Zmnožené vazivo  s chronickou  
   zánětlivou infiltrací 
2 Perzistující Langerhansovy ostrůvky 

22  

22  

11  
11  



 

  Atypický epiteliální hlen - alopecia mucinosa 

33  

1 Epidermis 
2 Korium 
3 Vlasový folikul - hromadění atypického 
hlenu ve vlasovém foliklu 

11  

22  



 

B) Hlen. dystrofie - MEZENCHYMOVÁ 

ganglion ganglion   
  --  pseudocystickápseudocystická, , myxoidnímyxoidní  degenerace pojiva v oblasti degenerace pojiva v oblasti 

  úponů šlach)úponů šlach)  

  

myxedémmyxedém    
  --  hromadění hlenu ve škáře při hromadění hlenu ve škáře při hypothyreózehypothyreóze  

  

m. m. ErdheimErdheim  (cystická (cystická medionekrózamedionekróza) )   

  --  hromadění kyselých hromadění kyselých mukosubstancímukosubstancí  v médii  cév v médii  cév →→  

  aneurysma aneurysma →→  ruptura)ruptura)  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Hlenová Hlenová dystrofiedystrofie--hromadění mezenchymálního hlenu ve hromadění mezenchymálního hlenu ve 
vazivu koria, vazivu koria, pretibiálnípretibiální  myxedémmyxedém..  



 

Hlenová dystrofie-hromadění mezenchymálního hlenu ve 
vazivu koria, pretibiální myxedém,  

barvení alciánovou modří 

11  

1 rohová vrstva epidermis - hyperkeratóza 

2 hromadění mezenchymového hlenu (modré zbarvení) 

22  

22  



 

AmyloidózaAmyloidóza  

==  skupina chorobskupina chorob,,  pro které je charakteristické extracelulární 

ukládání amyloidu v tkáních jednoho/více orgánů 

  

amyloidamyloid  = proteinová substance tvořená z:= proteinová substance tvořená z:  

  

 fibrilárního proteinu  

  --  struktura struktura ββ  skládaného listuskládaného listu  

 P-proteinu  

  --  pentagonálněpentagonálně  uspořádaný glykoproteinuspořádaný glykoprotein  

 hypersulfatovaného glykosaminoglykanu  

  --  složka pojivové tkáněsložka pojivové tkáně  

 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Amyloidóza Amyloidóza ––  shrnutíshrnutí  

  
1)1)  dle rozsahu:dle rozsahu:  

  

-- systémovásystémová  ––  amyloid se ukládá do více orgánů současněamyloid se ukládá do více orgánů současně  

  

-- lokalizovanálokalizovaná  ––  amyloid se ukládá predilekčně do jednoho amyloid se ukládá predilekčně do jednoho 

orgánu orgánu   

  

2)2)  dle dle etiopatogenezeetiopatogeneze::  

-- vrozená:vrozená:    transthyretintransthyretin, aj., aj.    

-- získanázískaná:  AL, AA, aj.:  AL, AA, aj.  

  

  

   

 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

AmyloidózaAmyloidóza  

••  prekurzorovéprekurzorové  proteiny proteiny fibrilární složky fibrilární složky amyloidu:amyloidu:  
  

−−  lehké řetězce lehké řetězce IgIg  λλ//κκ(→ (→ ALAL  amyloid)amyloid)  

−−  SAA protein SAA protein (→ (→ AAAA  amyloid)amyloid)  

−−  ββ  22--mikroglobulinmikroglobulin    

      --  normální složka krevní plazmy → AH /Anormální složka krevní plazmy → AH /Aββ22mm--amyloidamyloid  

−−  transthyretintransthyretin    

      --  přenašeč přenašeč thyroxinuthyroxinu  a retinolu → ATTR amyloida retinolu → ATTR amyloid  

−−  amyloid amyloid prekurzorovýprekurzorový  protein protein   

    --  AAββ  amyloidamyloid 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••minerálůminerálů  

 



 

Amyloidóza Amyloidóza ––  klinickoklinicko--biochemická klasifikacebiochemická klasifikace  

SYSTÉMOVÁ 
Asociované 

choroby 
Amyloid 

protein lokalizace 

PrimárníPrimární Monoklonální 

proliferace plazmocytů ALAL  
Ledviny, slezina, Ledviny, slezina, 

srdcesrdce, játra, , játra, jazyk,jazyk,  

šlachy, kůžešlachy, kůže  

SekundárníSekundární Chronický zánět 
(RA, IBD; dříve tbc či 

osteomyelitida) 

AAAA  
Srdce, játra, Srdce, játra, 

ledviny, slezinaledviny, slezina  

HemodialysisHemodialysis  

associatedassociated  

CHRI 
Aβ2 LedvinyLedviny  

FamilFamil. . 

středozemnístředozemní  

horečkahorečka  

AA 

FamilFamil. amyloid. . amyloid. 

polyneuropatiepolyneuropatie  
ATTR 

SenilníSenilní  ATTR Srdce Srdce aj.aj.  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 

zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 

H
e
re

d
it

á
rn

í
H

e
re

d
it

á
rn

í  



 
LOKALIZOVANÁ 

Asociované 
choroby 

Amyloid 

protein lokalizace 

Senilní mozkováSenilní mozková Alzheimerova ch., senilní 
demence 

Aβ  mozekmozek  

Medulární CA Medulární CA 
štítniceštítnice  

Medullární Ca Medullární Ca 
štítniceštítnice  

ACal Štítná žlázaŠtítná žláza  

Izolovaná Izolovaná 
atriální atriální 
amyloidózaamyloidóza  

AANF srdce 

Amyloidóza Amyloidóza ––  klinickoklinicko--biochemická klasifikacebiochemická klasifikace  

E
n

d
o

k
r
in

n
í

E
n

d
o

k
r
in

n
í  

 DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

•• vodyvody  

•• bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 

zkapénkzkapénk..  

••   hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••   inkluzeinkluze  

••   hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••   amyloidózaamyloidóza  

••   dnadna  

•• tukůtuků  

•• cukrůcukrů  

•• minerálůminerálů  

 



 

Amyloidóza Amyloidóza --  průkazprůkaz  

makro:  poloprůsvitná, matná, pružná hmota 

  

mikro:  homogenní, eosinofilní (hyalinu podobná) hmota →  

tlaková atrofie + destrukce parenchymu → poškození fce 

orgánu 

  

  při barvení při barvení Kongo červení Kongo červení růžovooranžovérůžovooranžové  zbarvení zbarvení → →   

v polarizovaném světlev polarizovaném světle  zelený dichroismuszelený dichroismus  

  

ELM – spleť jemných fibril 

  

 

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 

zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Sekundární amyloidózaSekundární amyloidóza--játrajátra  

1 Portobilium 
2 Centrální část lalůčku – perzistující trámce 
3 Atrofický zbytek trámce 
4 Růžové masy amyloidu 

33  

22  

22  

11  

44  

44  



 

Sekundární amyloidózaSekundární amyloidóza--játrajátra  

1 - endotelie sinusů 

2 - Kupfferovy buňky 

3 - růžové masy amyloidu v perisinusoidálních prostorech 

4 - atrofické (utlačené) trámce hepatocytů 

44  

33  

33  

22  

44  

44  

11  



 

Sekundární Sekundární amyloidózaamyloidóza--játra, játra, kongo červeňkongo červeň  

1 Centrální části lalůčků 
2 Cihlově červené zbarvení amyloidu 
Kongo červení 

11  

11  

22  



 

Dna (arthritis Dna (arthritis uraticauratica))  

 charakterizována charakterizována hyperurikémiíhyperurikémií  

    primárníprimární    

••   80%, enzymatické defekty80%, enzymatické defekty  

    sekundárnísekundární    

••   při rozpadu tkání, u leukémií, chronických renálních při rozpadu tkání, u leukémií, chronických renálních 

onemocněníonemocnění  

  

→ → ukládání krystalů urátů do tkání:ukládání krystalů urátů do tkání:  

  akutní formaakutní forma  

  chronická formachronická forma  

  acidurickýacidurický  infarktinfarkt  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Dna (arthritis Dna (arthritis uraticauratica))  

akutní forma: 

 dnavé artritidy 

 dnavé tofy: podagra (palec u nohy) 

 

chronická forma: 

 dnavá artritida (recidivující)   

 dnavá ledvina (v intersticiu dřeně depozita krystalů s 

 okolní granulomatózní reakcí, vysrážené urátové soli v 

 luminech kanálků, kameny v pánvičce)  

 

pozn.  acidurický infarkt: ← léčba 

 cytostatiky/novorozenci  

 krystalky urátů ve sběrných kanálcích → bělavé 

 proužky v papilách ledvin 

 

 

  

  



  



 



 



 

DYSTROFIE TUKŮDYSTROFIE TUKŮ  

 steatóza steatóza = ukládání tuků v IC i v= ukládání tuků v IC i v  intersticiuintersticiu  v v 
nefyziologické podobě, např. vakuoly v srdečním svalu, nefyziologické podobě, např. vakuoly v srdečním svalu, 
játrechjátrech  

  

--  příčiny: příčiny:   

••  ↑ přívod potravou, ↑ nabídka v okolí ↑ přívod potravou, ↑ nabídka v okolí   

--  jahodový žlučník, malnutricejahodový žlučník, malnutrice  

••  ischémieischémie    

    --  mmušuškátová játra, tygrované srdce kátová játra, tygrované srdce   

••  metabolické poruchymetabolické poruchy    

••  toxické vlivy toxické vlivy   

    ––  akutní x chronické (alkoholismus, houby, endotoxiny akutní x chronické (alkoholismus, houby, endotoxiny 

  baktérií)baktérií)  

••  genetické vlivygenetické vlivy  

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  vílkovinvílkovin  

••  hyalinní hyalinní 

zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

DYSTROFIE TUKŮDYSTROFIE TUKŮ  

  

 lipomatózalipomatóza  

  = = vakátnívakátní  zmnožení tukové tkáně =  zmnožení tukové tkáně =  lipomatóznílipomatózní  atrofieatrofie  

(srdce, hilus ledviny, pankreas)(srdce, hilus ledviny, pankreas)  

  

 lipidózalipidóza    

  = vrozená vada lipidového metabolismu (na podkladě = vrozená vada lipidového metabolismu (na podkladě 

enzymatického defektu)enzymatického defektu)  

  

 tezaurismózytezaurismózy  

  = střádavá onemocnění (= střádavá onemocnění (lipidózylipidózy, , glykogenózyglykogenózy, , 

mukopolysacharidózymukopolysacharidózy))  

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Steatóza jaterSteatóza jater  



 

Tuková dystrofie Tuková dystrofie --  steatóza jatersteatóza jater  

1 Makrovakuolární steatóza  

11  

11  



 

Tuková Tuková dystrofie dystrofie --  makrovakuolárnímakrovakuolární  steatóza steatóza 
jater, centrální jater, centrální zónazóna..  

1 tuková vakuola v cytoplasmě hepatocytu 

2 jádro hepatocytu posunuté periferně 

3 pruh cytoplazmy periferně posunutý vakuolou 

4 jaterní sinus 

5 nepoškozený trámec 

33  

11  22  

44  

55  



 

Tuková Tuková dystrofie dystrofie --  mikrovakuolárnímikrovakuolární  steatóza jater, steatóza jater, olejová olejová 
červeňčerveň, , zmražený řez zmražený řez (jádra (jádra hepatocytůhepatocytů  neznázorněna).neznázorněna).  

1 - hepatocyt vyplněný drobnými vakuolami 

2 - jaterní sinus 

3 - jádro Kupfferovy buňky 

4 - barevný artefakt 

33  

44  

22  

11  



 

Krystaly cholesterolu v ateromovém plátu arteriální stěny Krystaly cholesterolu v ateromovém plátu arteriální stěny 
(negativní obraz vyplavených krystalů).(negativní obraz vyplavených krystalů).  



 

DYSTROFIE CUKRŮDYSTROFIE CUKRŮ  

   glykogenózyglykogenózy  

  

   ↑ ukládání glykogenu:↑ ukládání glykogenu:  

    v nádorech v nádorech   

    --  např. např. světlobuněčnýsvětlobuněčný  CA ledviny, difúzní CA ledviny, difúzní adenoCAadenoCA  GITGIT  

    u diabetes u diabetes mellitusmellitus  

      ––  tzv. tzv. ArmanihoArmaniho  zóna (zóna (ArmanihoArmaniho  buňky) v buňky) v parspars      

  proximalisproximalis  HenleyovyHenleyovy  kličkykličky  

  

Pozn. průkaz glykogenu: Pozn. průkaz glykogenu:   

PASPAS++  mizí mizí po natrávení diastázou (amylázou) x hlenpo natrávení diastázou (amylázou) x hlen  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Porucha Porucha metabolismu cukrůmetabolismu cukrů--glykogenózaglykogenóza, , játrajátra  

1 portální véna1 portální véna  
2 zduřelé trámce 2 zduřelé trámce hepatocytůhepatocytů  s vakuolami po vyplaveném glykogenus vakuolami po vyplaveném glykogenu  

22  

22  

22  

11  



 

Porucha Porucha metabolismu cukrůmetabolismu cukrů--glykogenózaglykogenóza, játra, , játra,   
PASPAS--parafínový parafínový řez, řez, v v části buněk glykogen části buněk glykogen zachovánzachován  

1 hepatocyty s vyplaveným glykogenem 

2 hepatocyty se zachovalým glykogenem 

22  
22  

11  

11  



 

Karcinom ledviny (Karcinom ledviny (klarocelulárníklarocelulární))  



 

KalcifikaceKalcifikace  

dystrofickádystrofická  - do tkání, které jsou již předem patologicky 
změněné (např. nekrózou/dystrofií) 

  

MetastatickáMetastatická  – při ↑ sérové hladině Ca2+ 

 - hyperparathyroidismus, chron. renální choroby 

- postiženy plíce (pemzová plíce), žaludek, ledviny, vnitřní 

elastika tepen 

  

průkaz:průkaz:  impregnace impregnace dle dle KossyKossy  (černé zbarvení)(černé zbarvení)  

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

Dystrofická Dystrofická kalcifikacekalcifikace--stěna arterie s ateromovým stěna arterie s ateromovým plátemplátem  

1 - lumen cévy s koagulovanou krví 
2 - amorfní kalcifikace v ateromovém plátu 
3 - vrstevnatá kalcifikace ateromového plátu 
4 - odloupnutý endotel 
5 - intima   6 - medie    7 - adventicie 

22  

33  

44  

55  

66  

77  

11  



 

KrystalyKrystaly  

1.1. urátové urátové → dna(arthritis uratica), viz. výše 

2.2. oxalátůoxalátů – bezbarvé světlolomné drúzy v tubulech ledvin nebo 
intersticiu myokardu při oxalóze (vrozená metabolická porucha nebo 
otrava - etylenglykol) 

3.3. cholesterolucholesterolu – vřetenité prázdné prostory při ateroskleróze, 
v pozánětlivých pseudoxantomech atd. 

4.4. paraproteinuparaproteinu – šestiboké nepravidelné a silně oxyfilní krystaly 
bílkovinného původu; v ledvinných tubulech při plasmocytomu. 

5.5. cystinucystinu – ploché šestiboké krystaly při cystinóze (Lignac-Fanconiho 
onemocnění) ve slezině, lymfatických uzlinách, ledvinách, rohovce atd. 

6.6. CharcotCharcot--LeydenovyLeydenovy  krystaly krystaly – šestiboká eosinofilní prismata 
bílkovinného původu vznikající při rozpadu eosinofilních leukocytů 
(alergie, paraziti). 

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 

KonkrementyKonkrementy  

33  hlavníhlavní  faktoryfaktory  ovlivňujícíovlivňující  vznikvznik  konkrementůkonkrementů::  

 

1.1. zvýšená koncentrace zvýšená koncentrace konkrementotvornékonkrementotvorné  látkylátky  

2.2. porucha koloidního prostředí (záněty)porucha koloidního prostředí (záněty)  

3.3. změny pH prostředí (hlavně moči)změny pH prostředí (hlavně moči)  

 

 postupně narůstají kolem mikroskopického jádra 

 kde?:  žlučové, močové, slinných žlaz, pankreatické, 
prostatické 

 význam:  ucpání vývodů → komplikace. 

 chemické složení: cholesterolové, pigmentové, smíšené, 
fosfátové, uhličitanové 

  

DYSTROFIEDYSTROFIE  

  

••  vodyvody  

••  bílkovinbílkovin  

••  hyalinní hyalinní 
zkapénkzkapénk..  

••  hyalinní hyalinní 
dystrofiedystrofie  

••  inkluzeinkluze  

••  hlenová hlenová 
dystrofiedystrofie  

••  amyloidózaamyloidóza  

••  dnadna  

••  tukůtuků  

••  cukrůcukrů  

••  minerálůminerálů  

 



 PIGMENTYPIGMENTY  

  

••   endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••   hematogenníhematogenní  

••  exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••   koniofibrózykoniofibrózy  

••   koniotoxikózykoniotoxikózy  

ENDOGENNÍENDOGENNÍ  

AUTOGENNÍAUTOGENNÍ  

MELANINMELANIN  
••OkulokutánníOkulokutánní  
••neuromelaninneuromelanin  

CeroidCeroid  
LIPOFUSCINLIPOFUSCIN  
LipochromLipochrom  

HEMATOGENNÍHEMATOGENNÍ  

HEMOSIDERINHEMOSIDERIN  
HematinHematin  

BILIRUBINBILIRUBIN  
PorfyrinyPorfyriny  

EXOGENNÍEXOGENNÍ  

INERTNÍINERTNÍ  

KONIOFIBRÓZYKONIOFIBRÓZY  

KONIOTOXIKÓZYKONIOTOXIKÓZY  

AntrakózaAntrakóza  
Amalgám.p.Amalgám.p.  

OlovoOlovo  
TTeettoovváážž  

SilikózaSilikóza  
AzbestózaAzbestóza  

Farmářská plíceFarmářská plíce  
Papouščí nemocPapouščí nemoc  

Plíce sběračů hub…Plíce sběračů hub…  



 

Autogenní pigmentyAutogenní pigmenty  

 MELANIN 

  --  průkaz: průkaz: FontanaFontana--MassonMasson, S, S--100, HMB100, HMB--45, 45, MelanMelan    AA  
  

  --  pozn. pozn. melanosismelanosis  colicoli  = tmavá = tmavá pigmpigm. tračníku způsobená . tračníku způsobená 
  ceroidemceroidem  

  

  +:+:      --  AddisonovaAddisonova  chorobachoroba  

        --  neurofibromatózaneurofibromatóza  

        --  pigmentový névuspigmentový névus  

        --  maligní melanommaligní melanom  

  --::      --  albinismusalbinismus  

        --  vitiligovitiligo  

        --  leukodermaleukoderma  

  

 LIPOFUSCIN  = pigment z opotřebování= pigment z opotřebování  
        - tzv. hnědá atrofie (játra, myokard) 

    - dif.dg.: hemosiderin 

PIGMENTYPIGMENTY  

  

••   endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••  hematogenníhematogenní  

••   exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••  koniofibrózykoniofibrózy  

••  koniotoxikózykoniotoxikózy  

 



 

ppatologická atologická pigmentace kůže, defekt pigmentace kůže, defekt melaninu melaninu --  vitiligovitiligo  



 

Patologická Patologická pigmentace kůže, defekt pigmentace kůže, defekt melaninumelaninu--  vitiligovitiligo, ,   
(impregnace (impregnace melaninu stříbrem dle melaninu stříbrem dle MassonaMassona))  

1 - normální přítomnost melaninu v basální vrstvě 

2 - chybění melaninu v basální vrstvě 

22  11  



 

Smíšený pigmentový névus (melanin)Smíšený pigmentový névus (melanin)  

1 – hnízda melanocytárních buněk v oblasti junkce 
2 - hnízda melanocytárních buněk v oblasti dermis 

22  

11  



 

LipofuscinLipofuscin  v v kardiomyocytechkardiomyocytech  ((dystrophiadystrophia  fuscafusca))  

  11--  lipofuscinlipofuscin  v v cytoplaměcytoplamě  kardiomyocytůkardiomyocytů  

11  
11  



 

Hematogenní pigmentyHematogenní pigmenty  

 HEMOSIDERIN 

••  hrubozrnýhrubozrný  okrověhnědýokrověhnědý  pigmentpigment  

••  IC i ECIC i EC  

+: +: --  lokální lokální hemosiderózahemosideróza  ←←  krvácení, venostázakrvácení, venostáza  

        --  systémová systémová hemosiderózahemosideróza  ←←  hemolytická anémiehemolytická anémie  

Pozn.Pozn.  

 Hemochromatóza - AR 

••  není hematogenní; způsobena nadměrným vstřebáváním  není hematogenní; způsobena nadměrným vstřebáváním  FeFe  ze ze 
střeva a jeho ukládáním do jater, pankreatu, myokardu, kůže, střeva a jeho ukládáním do jater, pankreatu, myokardu, kůže, 
pohlavních žlázpohlavních žláz  

••  FeFe  je je fibrogennífibrogenní, mutagenní a kancerogenní , mutagenní a kancerogenní →→→→→→  

  → → tzv. bronzový tzv. bronzový diabatesdiabates  (fibróza pankreatu + pigmentace kůže)(fibróza pankreatu + pigmentace kůže)  

  → → jaterní cirhóza jaterní cirhóza → → hepatocelulárníhepatocelulární  karcinomkarcinom  

  → srdeční selhávání, artritidy, → srdeční selhávání, artritidy, impotenceimpotence , ↓ libida , ↓ libida   

PIGMENTY 

  

••  endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••  hematogenníhematogenní  

••  exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••  koniofibrózykoniofibrózy  

••  koniotoxikózykoniotoxikózy  

 



 

Hematogenní pigmenty Hematogenní pigmenty --  siderofágysiderofágy  v kolabované v kolabované   
a a indurovanéindurované  plicní tkáni plicní tkáni --  (zvětšení 600x)(zvětšení 600x)  

1 - siderofágy 

2 - kapiláry 

3 - pneumonocyty 

4 - endotelie kapiláry 

5 - antrakotický pigment v siderofágu 

33  

11  

11  

11  
22  

22  
44  

55  



 

Hematogenní pigmenty Hematogenní pigmenty --  siderofágysiderofágy  ((PerlsovaPerlsova  reakcereakce))  
hemosiderinhemosiderin  zbarven zbarven modřemodře  



 

Hematogenní pigmentyHematogenní pigmenty  

 BILIRUBIN 

• konjugovaný (rozpustný ve vodě, netoxický)  

• nekonjugovaný (nerozpustný ve vodě, toxický!) 

 

• cholestáza, hromadění žluči v játrech 

• intrakanalikulárně, intracelulárně 

• průkaz: Fouchet – zeleně 

• pozn. ikterus (prehepatální ; hepatocelulární; obstrukční) 

  

 PORFYRIN  

  → Porfyrie, porfyrinurie (červená fluorescence po ozáření 

 UV světlem) 

• vrozené metabolické defekty 

• akutní x chronické projevy  

  

  

PIGMENTYPIGMENTY  

  

••  endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••  hematogenníhematogenní  

••  exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••  koniofibrózykoniofibrózy  

••  koniotoxikózykoniotoxikózy  

 



 

hepatocelulárníhepatocelulární  karcinom  karcinom  --  cholestázacholestáza  

1 - Retence žluči v pseudoglandulárních formacích 

2 - Žlučové barvivo v cytoplasmě hepatocytu 

22  

11  

11  



 

Inertní pigmenty 

• anthracosis simplex  

 - černá pigmentace dýchacích cest; bez okolní fibrotizace 

 
• amalgámová pigmentace  

 - gingiva, tvářová sliznice, jazyk; bez zánětu! 

 
• tetováž 

PIGMENTYPIGMENTY  

  

••  endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••  hematogenníhematogenní  

••  exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••  koniofibrózykoniofibrózy  

••  koniotoxikózykoniotoxikózy  

 



 

Tetováž 



 

TetovážTetováž  --  černý černý pigment v histiocytech koriapigment v histiocytech koria  

1 - epidermis 

2 - papilární vrstva koria 

3 - retikulární vrstva koria 

4 - černý pigment v histiocytech 

33  

44  
33  

22  

11  



 

Koniofibrózy 

• SILIKÓZA - SiO2 

• rozpad makrofágů → uvolnění chemicky aktivních látek 

(enzymy, volné radikály) → fibroproliferace → fibróza plíce 

(intersticiální zánět) → plicní hypertenze → cor pulmonale 

• proces je ireversibilní ! 

• 3 stadia: 1) mírná retikulární fibróza 

   2) silikotické uzly 

   3) kompaktní fibróza 

 

• AZBESTÓZA - azbestová tělíska (karcinogenní!) 

  difúzní plicní fibróza 

  mesoteliom 

  karcinom plic 

  

  

PIGMENTYPIGMENTY  

  

••  endogenníendogenní  

••  autogenníautogenní  

••  hematogenníhematogenní  

••  exogenníexogenní  

••  inertníinertní  

••  koniofibrózykoniofibrózy  

••  koniotoxikózykoniotoxikózy  

 



 

Silikotický uzlík-plíce 

11  

1 - vazivové centrum uzlíku 

2 - splývání alveolů (perifokální „kopretinový“ emfyzém) 

22  

22  

22  



 

Silikóza-pokročilé stádium  
(kompaktní fibróza, splývání uzlíku-zjizvení plic) 

11  

11  

11  

1 - jizevnatá centra uzlíků 



 

Exogenní pigmentace - azbestóza, azbestová tělíska v plicní tkáni 



 

Koniotoxikózy 

 FARMÁŘSKÁ PLÍCE = hypersenzitivní reakce 

→ vdechování prachu z navlhlého sena obsahujícího 

Micropolyspora faeni 

 pneumonitida (intersticiální zánět) 

 

pozn.: plíce chovatelů holubů, sběračů hub, česáčů bavlny…. 

  

  

  

PIGMENTYPIGMENTY  

  

••endogenníendogenní  

••autogenníautogenní  

••hematogenníhematogenní  

••exogenníexogenní  

•• inertníinertní  

••koniofibrózykoniofibrózy  

••koniotoxikózykoniotoxikózy  

 


